
 

 

COMUNE DI MADIGNANO 

 
Provincia di Cremona 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N. 92 del 12-09-2022   
 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.). 
 

L'anno  duemilaventidue, addì  dodici del mese di settembre alle ore 13:45, nella Sede 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 

sotto la presidenza de IL SINDACO  Elena FESTARI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza 

ed è incaricato della redazione del presente verbale IL VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. 

ALFREDO ZANARA. 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

FESTARI Elena Sindaco Presente 

VAILATI CANTA Diego Assessore Presente 

GUERINI ROCCO Serafina Assessore Presente 
 

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento: 



 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) 

 
               (Delibera G.C. n.  92 del 12-09-2022) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Il Vice Segretario dott. Zanara Alfredo alla seduta odierna è presente in videochiamata. 

 
PREMESSO che il Comune di Madignano in data 7 febbraio 2022 ha trasmesso istanza di 

ammissione alla Provincia di Cremona al pubblico finanziamento per la redazione del Piano di 

Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA); 

RILEVATO che il Comune di Madignano è stato ammesso al finanziamento come da 

determinazione dirigenziale della Provincia di Cremona n. 324 del 28.06.2022; 

VISTO il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.), redatto ai sensi della L. n. 

41/86 e s.m.i. in accordo con la recente L.R. n. 14/2020 ed alle recentissime Linee Guida adottate 

da Regione Lombardia; 

CONSIDERATO CHE il P.E.B.A. è stato illustrato agli amministratori e ai consiglieri comunali 

durante l’incontro del 11 agosto 2022; 

RILEVATO che la presentazione dell’atto amministrativo di approvazione del P.E.B.A. dovrà 

avvenire entro e non oltre il 3 ottobre 2022, pena decadenza del finanziamento concesso, come da 

proroga concessa dalla Provincia di Cremona dal 01/09/22 al 03/10/22; 

VISTO il “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.), costituito da: 

- Relazione tecnica 

- ALLEGATO I Tavole grafiche (n.2), 

- ALLEGATO II Schede di rilievo edifici, spazi esterni, aree verdi; 

- ALLEGATO III Schede analisi edifici, spazi esterni, aree verdi e percorsi; 

- ALLEGATO IV Planimetrie con individuazione puntuale delle criticità; 

- ALLEGATO V Schemi delle soluzioni progettuali e calcoli delle soluzioni progettuali; 

- ALLEGATO VI Schemi grafici esemplificativi delle soluzioni progettuali; 

- ALLEGATO VII Quadro riepilogativo delle valutazioni, matrice dei giudizi; 

DATO atto che il Comune di MADIGNANO ha approvato con deliberazione C.C.: 

• n. 04 del 21.02.2022, l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 

triennio 2022-2024; 

• n. 05 del 21.02.2022, il BILANCIO di Previsione esercizi 2022-2024; 

VISTI: 

• il vigente statuto Comunale; 

• la legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati”, Decreto Ministeriale 14 giugno 1989 n. 236 

“Prescrizione tecniche necessarie a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visibilità degli edifici 

privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata ed agevolata, ai fini del superamento e 

dell’eliminazione delle barriere architettoniche”; 

• la legge della Regione Lombardia n. 6 del 20 febbraio 1989 “Norme sull’eliminazione delle 

barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione”; 

• la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”; 

• l’articolo 48, comma 2, 49 e 134 comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 



 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente dal 

Responsabile dell’U.T. e dal Vice Segretario Comunale, ai sensi art. 49 del D. Legislativo 18 ago. 

2000 n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

1. DI ADOTTARE il documento allegato, e depositato presso l’U.T., avente ad oggetto “Piano 

Eliminazione Barriere Architettoniche” (P.E.B.A.), allegato a far parte integrante del presente 

provvedimento, che costituisce metodologia per l’attuazione degli interventi in tale ambito; 

2. DI STABILIRE, al fine di favorire il processo partecipativo delle parti interessate, di procedere 

alla pubblicazione sul sito informatico dell’amministrazione comunale per 15 giorni consecutivi. 

Durante il periodo di pubblicazione, chiunque ha facoltà di prendere visione degli atti ed entro il 

01.10.2022 presentare osservazioni, istanze o suggerimenti. Decorsi i termini per la 

presentazione delle osservazioni, il P.E.B.A. sarà trasmesso alla Giunta Comunale per l’esame 

delle eventuali istanze e/o osservazioni pervenute e per la sua approvazione definitiva. 

3. DI DARE ATTO che l’allegato documento, oltre a costituire punto di riferimento per i progettisti 

interni ed esterni, ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che siano conformi 

ai principi della progettazione universale, diventa strumento per la pianificazione e la 

programmazione coordinata degli interventi ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli 

spazi e degli edifici pubblici. Lo strumento è inoltre improntato alla definizione di obiettivi di 

qualità, puntando sia su iniziative di informazione sulla disabilità, di supporto ai disabili e sia 

con azioni concrete di prevenzione alla formazione di nuove BB.AA, individuando le modalità di 

intervento più idonee al superamento barriere esistenti, guidando le scelte progettuali, anche alla 

luce di sperimentate buone pratiche; 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere; 

con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano: D E L I B E R A 

4. Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 - 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to  Elena FESTARI 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. ALFREDO ZANARA 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che: 

 copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 14-09-2022 ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 Viene consegnata ai Capigruppo Consiliari. 

 

 

Comune di Madignano, li 14-09-2022 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. ALFREDO ZANARA  

 

 

 

 

E S E C U T I V I T A' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 

10 giorni dalla data di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza (esecutività ai sensi dell’art.134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Comune di Madignano, li              
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Dott. ALFREDO ZANARA  

 

 

 

 

COPIA CONFORME all'originale per uso amministrativo.  

 

 

Comune di Madignano, li 14-09-2022   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. ALFREDO ZANARA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


